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Seznam Použitých zkratek
AAK - Aliance pro budoucnost kosova (Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës)

EU - Evropská unie

EULEX - The European Union Rule of Law Mission in Kosovo - mise Evropské

unie k prosazování práva v Kosovu

ICTY - Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii (International

Criminal Tribunal for the former Yugoslavia)

Interpol - Mezinárodní policejní organizace (International Criminal Police

Organization)

Království SHS - Království Srbů, Chorvatů a Slovinců

LDK Demokratická liga Kosova ( Lidhja Demokratike e Kosovës)

MSD - Mezinárodní soudní dvůr

NATO - Království SHS

NLA - Národně osvobozencká armáda (Makedonie) (National Liberation Army)

OBSE - Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE; anglicky

Organization for Security and Cooperation in Europe, OSCE)

OSN - Organizace spojených národů

PDK - Demokratická strana Kosova (Partia Demokratike e Kosovës)

RB (OSN) - Rada bezpečnosti

SAJ - Srbská protiteroristická jednotka

SAJ - Srbské protiteroristické jednotky

SKS - Svaz komunistů Srbska

SRJ - Svazová republika Jugoslávie

TMK - Ochranné jednotky Kosovo (Trupat e Mbrojtjes së Kosovës)

UÇK - Kosovská osvobozenecká armáda (Ushtria Çlirimtare e Kosovës)

UÇPMB - Osvobozenecká armáda Preševo, MedveĎa and Bujanovac (Srbsko)

UMNIK - Mise OSN na Kosovu

VS (OSN) - Valné shromáţdění

Makedonie - stát (republika) Severní Makedon

https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
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Úvod

Celá má diplomová práce je věnována Kosovu, zejména jeho jednostrannému

vyhlášení nezávislosti a s ním spojeným uznáním, coby státu z pohledu

mezinárodního práva. Staví proti sobě argumenty, které nezávislost Kosova

podporují a argumenty, které si s ní odporují. Popisuje také vztah dvou základních

etnik, které v oblasti ţijí a to konkrétně Srbů a Albánců a vývoj jejich souţití .

Práce popisuje základní právní principy a pojmy spojené s vznikem států, právo

na územní celistvost a právo na sebeurčení národa. Konečně pak s ohledem na

tyto vztahy nastiňuje specifický proces, kterým Kosovo do dnešních dní prošlo a

popisuje současné vztahy s ostatními subjekty mezinárodního práva (státy, které

jej uznávají na straně jedné a státy, které je uznat odmítají na straně druhé) včetně

odůvodnění jejich postojů. Cílem práce je shromáţdit podklady, pro posouzení,

zda je Kosovo státem sui generis, či správní jednotkou v rámci Srbska. Zda je

současný stav v souladu s prameny mezinárodního práva. Z těchto podkladů pak

ke konci práce vyvozuji svá osobní stanoviska, která také vţdy zdůvodňuji.

Během práce jsem se snaţil, aby skutečnosti, které prezentuji uvádělo co

nejvíce zdrojů co moţná nejshodněji. Velmi často jsem se tak vyhýbal například

přesným počtům obyvatel či obětí, pokud se jednotlivé zdroje v těchto počtech

výrazně rozcházely. Případně jsem citoval jeden údaj s poznámkou, ţe je jinde

uváděn i údaj jiný. První část práce (kapitoly 2; 3; 4) jsem pracovně nazval částí

„teoretickou“, v této části jsem se pokoušel poskytnout co nejobjektivnější

informace k danému tématu. První část by tak neměla výrazněji upřednostnit

názor jedné strany před druhou. V části druhé pak popisuji jiţ konkrétní příklady

průběhu cesty Kosova za nezávislostí. Zde pak často prezentuji i svá vlastní

stanoviska a názory, ty se však snaţím podávat tak, aby bylo jasné co je popisem

skutečnosti a co mým osobním názorem.

Metodicky pak je celá práce členěna do sedmi kapitol (dále členěných do

podkapitol), kdy kaţdá pojednává o daném problému z jiného úhlu pohledu.

První kapitola je stručným představením území Kosova a dvou hlavních etnik

(Srbů a Albánců). Druhá kapitola pak popisuje historický vývoj, který je důleţitý

pro posouzení legitimnosti nároků obou etnik na toto území. V historické části

jsem se snaţil drţet pouze okolností, které se týkaly bezprostředně kosovského

území. Nepopisuji tak příliš podrobně mezinárodní vztahy okolních státu, které
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však jistě měly určitý dopad i na vývoj Kosova. Takovými okolnostmi můţe být

politický vývoj během světových válek, nebo krvavý proces rozpadu Jugoslávie.

Třetí kapitola se pak popisuje obě vyhlášení nezávislosti Kosova a konflikt

vedoucí aţ k dnešní rozporuplné situaci Kosova. Důraz je zde kladen na právně-

státotvorný postup. Čtvrtá kapitola je pak věnována teoretickému ukotvení

pojmů státu a nezávislosti v rámci mezinárodního práva s důrazem na právo na

sebeurčení národů a právu na územní celistvost, jak je definuje mezinárodní

právo. Pátá kapitola se věnuje vztahu ostatních států k problematice nezávislosti

Kosova (zvláště pak také vztahu České republiky ke Kosovu) a postoji

Mezinárodního soudního dvora a jeho rozsudkům. Šestá kapitola pojednává o

současné situaci Kosova z různých úhlů pohledu a jeho „státnímu“uspořádání.

Poslední kapitola je pak mým vlastním zhodnocením celé problematiky.
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1. Obecně o Kosovu

1.1 Základní informace

Kosovo je vnitrozemním územím nacházející se na Balkánském

poloostrově, mezi Albánií, Černou Horou, Makedonií a Srbskem. Rozloha této

oblasti činí 10 908 km
2

a ţijí zde necelé dva miliony obyvatel. Převáţně hornatý

region patří v současnosti k nejchudším a nejnestabilnějším regionům v současné

Evropě. Přestoţe území oplývá zásobami hnědého uhlí a kovů (zejm. olova, niklu

a zinku), nejdůleţitějším prvkem hospodářství zůstává nadále zemědělná výroba.

Největším etnikem na Kosovu jsou nyní kosovští Albánci následovaní Srby,

jejichţ souţití tvoří důleţitou otázku této práce. Vedle nich zde samozřejmě ţijí i

jiné menšiny zejména Turci a Romové. Stejně tak zůstává Kosovo nejednotné i

náboţensky, kde je nyní majoritním náboţenstvím islám (vyznavači zejména z řad

Albánců a Turků) s protipólem v podobě pravoslavného křesťanství (zejména

Srbové). Jak napovídá téma diplomové práce, zásadní otázkou této oblasti je,

komu vlastně území patří, resp. jedná-li se o samostatný stát nebo část státního

celku. Zatímco srbská Ústava oblast Kosova vnímá jako dva správní obvody,

Kosovo a Metochii, které pokládá za nedělitelné území Srbské republiky, Kosovo

jednostranně vyhlásilo 17. února 2008 samostatnost. Vzniklá Republika Kosovo

je tedy mnoha státy uznána jako nezávislý stát, zatímco jiné státy její autonomii

odmítají. Hlavním správním a zároveň správním městem Kosova je Priština s

necelým půlmilionem obyvatel. Toto město je sídlem akademických, politických i

vojenských institucí. Úředními jazyky na Kosovu jsou albánština, srbština a

lokálně také turečtina (např. Prizern). Jednostranně učiněné vyhlášení nezávislosti

je jen pokračováním dlouholetého vývoje vztahů mezi dvěma výše zmíněnými

entitami, které se na Kosovu dlouhodobě střetávají.

1.2 Albánci na Kosovu

Kosovští Albánci hovoří albánsky stejně jako obyvatelé sousední Albánie,

coţ je svým způsobem specifický indoevropský jazyk, bez větší podobnosti s

ostatním indoevropskými jazyky. Tento jazyk se dělí na dvě jazykové větve.

Větev Gegů, uţívaná v severních částech Albánie, (právě i na Kosovu) a větev

Tosků, jeţ je významnější na jihu Albánie a je více ovlivněna řečtinou. Nejasný

jazykový původ je spojen i nejasným původem samotných Albánců. Jejich

předkové ţili v horách na území Albánie a Kosova jistě jiţ v raném středověku,
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coby kočovné kmeny, které díky své izolovanosti unikly asimilaci s ostatním


[…]


Kosovo v rámci Srbska v s ohledem na historický vývoj oblasti. Upřednostnit

jedno z těchto práv před druhým povaţuji za nelehký úkol s trvalými následky.

Přesto si nemyslím, ţe současný stav je optimální. Jak sem jiţ výše zmínil,

největší chybu vidím v mezinárodní intervenci. Těţko odhalit, zda důvodem pro

zmíněnou intervenci byla skutečně ochrana lidských práv, či nějaký ekonomický

(politický) důvod. Evidentní však je, ţe vystupňovala konflikt mezi Srby a

Albánci, který půjde uklidnit jen velmi stěţí. A to i s ohledem na fakt, ţe před

válkou měli obyvatelé jednotný jazyk srbštinu (vedle mateřského jazyka se srbsky

naučila drtivá většina obyvatel během školní docházky), kdeţto nová generace

kosovských Albánců ovládá jen albánštinu (dominantním cizím jazykem je nyní

angličtina). Bude pro ně tak těţší pochopit stanoviska sousedů, kterým ani

nerozumí.

Sám jsem během posledních tří let navštívil (většinu vícekrát) všechny

zmíněné země (Srbsko, Černou Horu včetně oblasti kolem města Ulcijn, Albánii,

Makedonii i Kosovo). V Albánii mě překvapilo, kolik lidí (zejména v severní

oblasti) je původem z Kosova, dokonce mají i kosovské státní poznávací značky

aut. V Makedonii pak, ţe na velkém území Makedonie vlají albánské vlajky v

centrech měst a na sloupech veřejného osvětlení podél silnic. Na otázku proč mi

místní řekli, ţe tato část země historicky patří Albánii a brzy zase bude.
178

V

Kosovu jsem pak viděl jen velmi málo v symbolů republiky Kosovo, zato všude

byly přítomny vlajky s albánskou orlicí. S ohledem na to, ţe v Kosovu je

rovnoprávný srbský a albánský jazyk, jsem nikde neviděl jediný nápis v srbštině a

tam kde byl, (dopravní značení směru k městům) byl překryt nátěrem. Srbské

symboly jsem v Kosovu nepotkal vůbec, mimo vlajky Albánie zde byly uţ pouze

vlajky USA a Evropské Unie. V Prištině se nachází socha Billa Clintona,

amerického prezidenta, který „posvětil“ letecký útok na Jugoslávii. V centru se

pak nachází nedostavěný chrám Krista Spasitele, který byl z části vybudován za

dob Jugoslávie, nikdy nebyl dostavěn a jiţ několikrát se uvaţovalo o jeho strţení.

178

Vím, ţe názor několika místních neodráţí skutečnou politickou situaci, nicméně, ty vlajky tam

jistě jsou.
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Vedle toho se v metropoli nachází mnoho nově postavených mešit. Bez ohledu na

právní ukotvení poměru obou etnik na Kosovu, je evidentní, které z nich je na

vzestupu a které upadá. A ač jsem samozřejmě na Kosovu v době existence

Jugoslávie nikdy nebyl, nebál bych se říct, ţe postavení Srbů v současném

Kosovu je horší, neţ bylo postavení Albánců před kosovským konfliktem.
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Pезюме́

Дипломная работа посвящается Косову, спорная территория, которая

пытается отделиться от Сербии, проблематикой провозглашения его

независимым и изложением данного заявления. Описывается историческое

развитие данной территории от образования до сегодняшних дней.

Взаимоотношения сербов и албанцев, как основных этнических групп,

проживающих на данной территории, и их споры. Всю проблематику

рассматривает с нескольких точек зрения, со стороны теории

международного права в отношении права на территориальную целостность

государства и право самоопределение наций. Описывает различные позиции

других государств, которые признали Косово, на одной стороне, и

государства, которые отвергают признать, на другой стороне, включая

обоснование своей позиции. Специальный раздел также выделен позиции

Чехии к признанию Косова. Также и рассматривается оценка

Международного Суда, как к признании независимости, так и к наказанию

виновников за преступления во время боя за независимость. В конце работы

рассматривается сегодняшняя ситуация (особенно политическая и

экономическая) царящая в Косово и обстоятельствам, которые вели к

сегодняшнему результату, дополненные личными знаниями автора. Вся

работа закончена личной оценкой проблематики признания Косова.

Целью моей работы – полное описание процесса признания

независимости Косова. Определения, можно ли говорить о Косово, как о

независимом государства или же нет. Оценка законности внутренних и

внешних участников процесса. Наконец, обоснование мнения, если весь

процесс признания был в согласии с международным правом и изложение

возможных последствий на будущее развитие права. Вся работа построена

на доступных источниках из чешской и зарубежной литературы а

юридических аспектов. Работа делится на 7 основных глав, которые

описывают отдельные аспекты объявления независимости. Первая часть –

теоретическая и объективно описывает данную действительность. Во второй

части, работа рассматривает больше деталей и возрастает субъективное

мнение автора. Тема имеет сильный политический и исторический выход,

которым я пытался заниматься ограниченно с учетом на действительность,

https://slovnik.seznam.cz/ru-cz/?q=%D1%80%D0%B5%D0%B7%D1%8E%D0%BC%D0%B5
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чтобы данная работа держалась рамок действительного регулирования

международного права и вопросов, имеющих юридическое значение.

Весь вопрос обретения независимости Косовым является интересным

процессом в международном праве. Поскольку Сербия до сих пор считает

Косово частью своего государства. Косово управляется международными

органами, а теперь и Косово имеет в распоряжении свое правительство с

относительно непонятным юридическим укреплением. Интересно также

большое количество государств, которые уже высказали свое решение.

Любопытно, что государство Косово имеет много сторонников и

противников по всему миру, которые обладают проработанные аргумента на

свои мнения. Не ясно, какие влияние будет иметь дальнейшее развитие

проблемы на международную политику и право. Конечный итог может

послужить как международный прецедент.
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