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Student si pro svoji diplomovou práci zvolil zajímavé a setrvale aktuální téma, jímž je odštěpení
území od státu a uznání tohoto území jako státu nového. Problém přitom student nezkoumá
v abstraktní rovině, ale ve vztahu ke konkrétním událostem, k nímž došlo na přelomu tisíciletí
v souvislosti s vyhlášením a následným uplatňováním nezávislosti bývalé autonomní oblasti
Jugoslávie označované jako Kosovo. Pozitivní stránkou práce je, že student k jejímu sepsání
přistupoval se zřejmým zájmem o danou problematiku. Bohužel, samotný obsah práce – tj. její
struktura, jazyk, informace a argumenty, které student předkládá – trpí množstvím vad, které
její kvalitu snižují. Troufám si říci, že výsledná podoba práce zůstala daleko za očekáváním
nejen mým, jakožto hodnotitele, ale i samotného studenta, coby jejího autora.

Zájem studenta, alespoň to tak vypadá, se totiž primárně týkal otázek spojených s historickými
a politickými okolnostmi doprovázejícími vznik Kosova, nikoliv otázek spojených s aplikací
norem pozitivního mezinárodního práva. Historii vzniku Kosova jsou věnovány první tři
kapitoly práce, současné situaci v Kosovu pak kapitola šestá. Celkem jde o téměř polovinu
rozsahu diplomové práce. Tím nechci říci, že uvedení historických souvislostí není pro
pochopení tématu nutné. Je ale potřeba uvést pouze ty informace, které jsou relevantní pro
následnou právní analýzu. A právě v tom tkví jedna z hlavních slabin práce. Kapitoly o historii
Kosova nejsou žádným způsobem provázány s následnými kapitolami 4 a 5, kde se student
zabývá možnostmi použití práva na sebeurčení na případ kosovského lidu. Práci tak chybí
celistvost, což je ještě umocněno tím, že student do své práce průběžně zařazuje kapitoly, které
s jeho hlavním tématem buď vůbec nesouvisí (např. kap. 4.1.4 o sukcesi), anebo souvisí pouze
vzdáleně (kap. 5.2 nazvaná „Kauza Miloševič“).

Uvedeno na příkladu, student v prvních kapitolách obšírně pojednává o historii Albánců
v Kosovu. Tyto informace však nijak nepromítá do hodnocení jedné ze stěžejních otázek, a sice
zda kosovské Albánce lze považovat za „národ“ jakožto subjekt práva na sebeurčení, anebo
pouze na národnostní menšinu, která takovýmto subjektem není. Pojem „národ“ se student snaží
vymezit prostřednictvím různých sociologických či antropologických definic, nezabývá se ale
už tím, jaká je v tomto ohledu mezinárodní praxe, tj. zda předestřené definice lze skutečně
použít při aplikaci norem mezinárodního práva. Otázka, co lze považovat za subjekt práva na
sebeurčení a zda kosovští Albánci tímto subjektem jsou, zůstává v práci nezodpovězena.

Ústřední kapitoly 4 a 5 pojednávající o právu na sebeurčení a legalitě vzniku Kosova musím
označit za velmi slabé. Provedený rozbor je povrchní, uvedené informace jsou často zavádějící,
někdy výslovně nesprávné a celý výklad je zmatený a nepřehledný. Nelze uvést úplný výčet
nejasností a pochybení, proto zmíním jen některé:

Na s. 28 si např. student klade otázku „Jak dlouho má být obyvatelstvo na daném území
usídleno, aby si ho mohlo nárokovat?“. To ale není pro aplikaci práva na sebeurčení vůbec
podstatné. Správnou otázkou spíše je, zda dané obyvatelstvo je „národ“ a, pokud ano, co je
obsahem práva na sebeurčení, které mu přísluší. O něco dále (s. 29) student spekuluje, zda
Kosovo je „státem sui generis“, anebo „satelitem“ jiného státu. Obsah pojmu „stát sui generis“
není ale vůbec jasný a student se ho ani nepokouší vysvětlit. Na s. 30 student tvrdí, že o secesi

lze mluvit jen tehdy, pokud k odštěpení dojde bez souhlasu mateřského státu. Zdroj informace
neuvádí. To ale není pravda. Např. vznik státu Černá Hora je běžně označován za secesi (viz
např. Daillier, P. et al. Droit international public. Paris: LGDJ, 2009, s. 585), ačkoliv k ní došlo
způsobem uvedeným v Ústavě tehdejšího Srbska a Černé Hory. Na s. 35 student definuje právo
na sebeurčení jako „právo každého národa svobodně se rozhodovat o své nezávislosti“.
Znamená to, že tedy např. Baskové mají právo rozhodovat o své nezávislosti na Španělsku a
Francii? O něco dále (s. 37) cituje student čl. 1 Paktů a nesprávně tvrdí, že i tento dokument
zaručuje právo na sebeurčení pouze kolonizovaným národům. Na stejném místě hodnotí
závěrečný akt tzv. Helsinské konference (1975) tak, že se „jedná o mezinárodní smlouvu, tudíž
tento akt nemá obecnou právní povahu“.

V takovémto výčtu nepřesností a nesprávností by bylo možné ještě dlouho pokračovat.
Problematický je navíc i formální aspekt práce: překlepy, gramatické chyby (např. soustavné
psaní adjektiv typu „kosovský“ s velkým písmenem na začátku), nesrozumitelný syntax, použití
přítomného času tam, kde se pojednává o věcech minulých, chyby v odkazech na použitou
literaturu, a to jak v průběžných poznámkách pod čarou, tak v závěrečném seznamu. Ten se
sice na první pohled zdá být bohatý, avšak textů pojednávajících o mezinárodním právu je zde
minimum a zpravidla se jedná pouze o učebnice.

Závěr: Výše uvedené nedostatky považuji vzhledem k jejich charakteru i četnosti za zásadní.
Samotná práce se tak nachází na samém okraji její hájitelnosti. Rozhodl jsem nicméně
navrhnout hodnocení stupněm „dobře“ s tím, že student se na obhajobu řádně připraví a
vyčerpávajícím způsobem zodpoví otázky předložené oponentem i vedoucím práce. Z mé
strany jde zejména o tyto otázky:

1. Můžeme obyvatelstvo Kosova považovat za „národ“, kterému svědčí právo na sebeurčení?
Pokud ano, co je obsahem tohoto práva. Jaký je rozdíl mezi pojmy „národ“ a „národnostní
menšina“?

2. S ohledem na posudek MSD ve věci nezávislosti Kosova vysvětlete, jakým způsobem se
obecné mezinárodní právo staví k aktu secese? Existují případy, ve kterých obecné mezinárodní
právo secesi (a) zakazuje, nebo (b) povoluje? Jaký význam mělo z tohoto hlediska rozhodnutí
MSD nezabývat se otázkou, zda vyhlášení nezávislosti Kosova bylo „v souladu“
s mezinárodním právem, ale pouze tím, zda bylo „v rozporu“ s mezinárodním právem?

V Praze dne 10.5.2019

Mgr. Jaroslav Větrovský, Ph.D.